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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

 sống văn hóa” Cục Thống kê Ninh Thuận năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 329/KH-BCĐ ngày 05/02/2023 của Ban Chỉ đạo phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận Triển khai thực 

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận năm 

2023;  

Cục Thống kê Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hoá Kế hoạch số 329/KH-BCĐ ngày 05/02/2023 của Ban Chỉ đạo 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận Triển khai 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Ninh Thuận 

năm 2023; 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong tổ chức, 

triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh 

vực đời sống xã hội.  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong trào nhằm củng cố, nâng 

cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, 

đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, 

phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ công 

tác chuyên môn của đơn vị.  

- Áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền các gương điển hình, gương 

người tốt, việc tốt; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo.  

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh 
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a) Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong đơn vị; thực hiện nghiêm các 

quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, 

đảng viên.  

b) Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung 

lành mạnh, tích cực, “thông tin tốt, câu truyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin xấu, 

tin giả.  

c) Xây dựng đời sống văn hóa vui tươi, an toàn ở cơ quan, đơn vị, đoàn kết, dân 

chủ, văn minh, đạt chuẩn thực chất về văn hóa; thực hiện tốt quy chế dân chủ; xây dựng 

nếp sống văn hóa tiến bộ, văn minh, nhất là trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

d) Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, để gia đình thực sự là nơi nuôi 

dưỡng, hình thành nhân cách, đạo đức trong sáng; giáo dục truyền thống gia đình, nếp 

sống văn hóa và chuẩn mực ứng xử cho các công dân.  

g) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh; phát 

huy tinh thần trách nhiệm và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng đời sống 

văn hóa cơ sở, xóa bỏ các tập quán lạc hậu, không phù hợp.  

2. Xây dựng cơ quan văn hóa 

Xây dựng cơ quan văn hóa do Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận, theo 

các tiêu chuẩn cơ bản sau: 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

- Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở; 

- Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. 

3. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực 

hiện chuyên môn nghiệp vụ 

a) Gắn kết chặt chẽ văn hóa với các lĩnh vực của đời sống xã hội, phát huy vai 

trò của các yếu tố văn hóa và nhân tố con người trở thành nguồn lực nội sinh quan trọng 

của chuyên môn nghiệp vụ. 

b) Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong trào 

thi đua của đơn vị.   

c) Tiếp tục triển khai gắn kết thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của đơn vị với các 

phong trào, cuộc vận động về: “Dân vận khéo”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, “Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân viên 

chức”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Tuổi trẻ Việt Nam 

sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”.... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được phổ biến đến từng công chức và người lao động trong đơn 

vị để cùng phối hợp thực hiện; 
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2. Giao phòng Tổ chức-Hành chính chủ trì và phối hợp với các phòng thuộc cục 

triển khai các nội dung Kế hoạch gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên 

môn nghiệp vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình/. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, TTvà DL tỉnh (bc); 

- Lãnh đạo Cục; 

- Các phòng thuộc Cục; 

- Lưu: VT, TCHC. 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hương 
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